
 
ORIGINALE 

PROVINCIA DI TORINO 
 
 

COMUNE DI MASSELLO 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.40 

 
 
OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE DEI PROCESSI DI INSERIMENTO DELLE PERSONE CON 

DISABILITÀ, AI SENSI DELL'ART. 39-TER, D.LGS N. 165/2001 COME NOVELLATO DAL D.LGS 
222/ 2023 E NOMINA RESPONSABILE DELL'INCLUSIONE SOCIALE E DELL'ACCESSIBILITA' DEI 
CITTADINI AI SENSI DELL'ART. 3 D.LGS 222/2023. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore 22:10, regolarmente convocata si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BOETTO ENRICO - Sindaco  Sì 

2. TRON DAVIDE - Vice Sindaco  Sì 

3. MOLLO ANDREA CARLO - Assessore  Giust. 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Giovanni Andrea PORCINO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BOETTO ENRICO assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la Legge 12 marzo 1999 n. 68, recante "Norme per il diritto al lavoro dei disabili"; 
VISTO il D.P.R. 10 ottobre 2000, n. 333, "Regolamento di esecuzione della Legge 12 marzo 1999, n. 
68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili "; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75 che, all’art. 10, introduce al Decreto Legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” l’art. 39-ter il quale istituisce l’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche con più di 200 dipendenti di nominare “il Responsabile dei processi di inserimento delle 
persone con disabilità” al fine di garantire un'efficace integrazione nell'ambiente di lavoro dei 
soggetti con disabilità; 
VISTO il Decreto Legislativo 13 DICEMBRE 2023, n. 222 che, all’art. 6, introduce modifiche, 
novellando l’art. 39- ter sopra citato, sopprimendo le parole “con più di 200 dipendenti” 
DATO ATTO CHE lo stesso D.lgs 222/2023, all’art 3modifica in modo rilevante l’art 6 del DL n. 
80/2021 e la disciplina del PIAO, introducendo un responsabile con esperienza sui temi 
dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle persone con disabilità per rendere la P.A. accessibile 
sia fisicamente che digitalmente; 
CHE lo stesso D.lgs 222/2023, all’art 4 modifica il Dlgs 150/2009, introducendo nella valutazione 
della performance gli obiettivi per l’effettiva inclusione sociale e la possibilità di accesso alle 
persone con disabilità; 
CONSIDERATO che i compiti del Responsabile di processi di inserimento delle persone con 
disabilità sono: 

a) curare i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per l'inserimento 
lavorativo dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l'inserimento mirato; 

b) predisporre, sentito il medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il 
comitato tecnico di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e proporre, 
ove necessario, le soluzioni tecnologiche per facilitare l'integrazione al lavoro anche ai fini dei 
necessari accomodamenti ragionevoli di cui all'articolo 3, comma 3-bis, del decreto legislativo 9 
luglio 2003, n. 216; 

c) verificare l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi competenti 
eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione; 

CONSIDERATO che i compiti del Responsabile di processi di accessibilità fisica e digitale delle 
persone con disabilità sono: 

a) definire la piena accessibilità alle strutture ove opera la P.A. al fine di consentire la piena 
fruizione dei servizi; 

b) definire la piena accessibilità digitale ai cittadini con disabilità rendendo più semplice il dialogo on 
line.; 

c) predisporre, sentito medico competente della propria   amministrazione ed eventualmente 
Responsabile della sicurezza RSPP, gli accorgimenti organizzativi e proporre, ove necessario, le 
soluzioni tecnologiche per facilitare l’accesso alle strutture e garantire la piena accessibilità fisica e 
digitale da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità; 
c) verificare l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi 
competenti eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione; 
Dato atto che negli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila è possibile attribuire ai 
componenti dell'organo esecutivo, a norma dell’art. 53, comma 23 della Legge 2000 n. 388, la 
responsabilità degli uffici e dei servizi, ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale; 



Posto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 14/06/2023 è stata attribuita al 
Sindaco la responsabilità dei servizi in ordine al Settore Finanziario; 
RITENUTO di poter individuare : 

- “il Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità”, al quale 
attribuire compiti di cui all’art. 39-ter del decreto Legislativo 165/2001 novellato dal 
D.lgs 222/2023, nella persona del Responsabile del Settore Finanziario Enrico Boetto, 
in ragione dell’esiguo numero di dipendenti e della connessione maggiore con il 
Settore di responsabilità; 

- “il Responsabile di processi di accessibilità fisica e digitale”, al quale attribuire 
compiti di cui all’art. 3 del D.lgs 222/2023, nella persona del Responsabile del Servizio 
Amministrativo sig.ra Stefania Obialero, in ragione in ragione dell’esiguo numero di 
dipendenti e delle capacità tecnico-professionali; 

 
 
PRESO ATTO che tale nomina non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dell’Ente; 
VISTO il parere favorevole, reso ai sensi dell’art.49, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 come 
modificato dal D.L. 174/2012 convertito con modificazioni, in Legge 7 dicembre 2012, n. 213, del 
Responsabile del Settore finanziario, in ordine alla regolarità tecnica;  
 
Con voti favorevoli uno (Davide Tron) e un astenuto (Enrico Boetto) espressi nei modi e nelle 
forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1 - Il Sindaco, nella qualità di Responsabile del Settore Finanziario, Enrico Boetto, è nominato 
Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità, ai sensi dell’art. 39 e dell’art. 
39-ter del D. lgs. 165/2001, come novellato dal D.lgs 222/2023; 
2- la sig.ra Stefania Obialero, Responsabile del Settore Amministrativo, è nominata Responsabile 
dei processi di accessibilità fisica e digitale, ai sensi dell’art. 3 del D.lgs 222/2023; 
3– Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Massello, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, unitamente alla casella di posta elettronica dei Responsabili 
di cui sopra; 

4- di comunicare i nominativi dei soggetti individuati alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento FP ai sensi del comma 2 bis dell’art 3 Dlgs 222/2023; 

5- di comunicare la nomina agli interessati; 
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134 , comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 onde poter dar corso a 
quanto contenuto nel presente atto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL SINDACO 
BOETTO ENRICO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

PARERI 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Regolarità tecnica Favorevole 10/07/2024 F.to:  Enrico 

BOETTO  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 12/07/2024 al 27/07/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari come 
prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Massello, li 12/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 
 

 
                    
Massello 
 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale di Massello, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

- È divenuta esecutiva il giorno  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione come prescritto dall’art. 134, 
3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

X     È immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 

 
 


